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이리남중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,067,913,000

제1조  2023학년도 이리남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,067,913,000원으로하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다. 

제3조 2023학년도 계속비사업은  해당없음으로 한다. 

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비는 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에  목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다. 

 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이리남중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,103,787 1,527,943 1,067,913 -35,874 -3.3 -460,030 -30.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,850 0.9

학생복지/교육격차 해소 520,373 48.7

기본적 교육활동 167,008 15.6

선택적 교육활동 23,944 2.2

교육활동 지원 56,673 5.3

학교 일반운영 290,065 27.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 911,271 85.3

이전수입 기타이전수입 200 0

자체수입 학부모부담수입 128,442 12

자체수입 행정활동수입 10,000 0.9

기타수입 전년도이월금 18,000 1.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 911,471 927,882 -16,411

1.지방교육행정기관이전수입 911,271 926,882 -15,611

1.교육비특별회계전입금수입 911,271 926,882 -15,611

1.교육비특별회계전입금 911,271 926,882 -15,611

1.학교운영비전입금 513,904 592,881 -78,977 학교운영비전입금 : 513,904,000원 * 1교 = 513,904,000

2.목적사업비전입금 397,367 334,001 63,366 급식비지원금 : 397,367,000원 * 1교 = 397,367,000

2.기타이전수입 200 1,000 -800

1.기타공공이전수입 200 1,000 -800

1.기타공공지원금 200 1,000 -800

1.기타공공지원금 200 1,000 -800 교육실습생 운영 지원 : 100,000원*2명 = 200,000

2.자체수입 138,442 156,905 -18,463

1.학부모부담수입 128,442 147,905 -19,463

1.수익자부담수입 128,442 147,905 -19,463

1.급식비 69,112 49,930 19,182

1.급식비 47,188 31,660 15,528 교직원급식비(수) : 5,020원*50명*188일 = 47,188,000

2.우유급식비 21,924 18,270 3,654 우유급식비(수) : 480원*315명*145일 = 21,924,000

2.방과후학교활동비 2,800 1,000 1,800

1.방과후학교활동비 2,800 1,000 1,800 배드민턴(수) : 700,000원*2학기 = 1,400,000

댄스(수) : 700,000원*2학기 = 1,400,000

3.현장체험학습비 46,480 30,525 15,955

1.현장체험학습비 46,480 30,525 15,955 1학년 현장학습비(수) : 40,000원*200명*2회 = 16,000,000

2학년 현장학습비(수) : 40,000원*184명*1회 = 7,360,000

3학년 현장학습비(수) : 40,000원*197명*2회 = 15,760,000

수학여행비(수) : 40,000원*184명*1회 = 7,360,000

4.졸업앨범비 9,850 9,750 100

1.졸업앨범비 9,850 9,750 100 졸업앨범비(수) : 50,000원*197명 = 9,850,000

5.교복구입비 200 56,700 -56,500

1.교복구입비 200 56,700 -56,500 교복구입비(수) : 1,000원*200명 = 200,000

4김소연 2023년 01월 20일 10시 31분 44초 전라북도교육청 이리남중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 10,000 9,000 1,000

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0 교실사용료 : 750,000원*8회 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 3,500 2,500 1,000

1.이자수입 3,500 2,500 1,000 예금이자 : 700,000원*5회 = 3,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 폐식용유 매각대금 : 50,000원*10회 = 500,000

3.기타수입 18,000 19,000 -1,000

1.전년도이월금 18,000 19,000 -1,000

1.순세계잉여금 18,000 19,000 -1,000

1.순세계잉여금 18,000 19,000 -1,000

1.순세계잉여금 18,000 19,000 -1,000 순세계잉여금 : 18,000,000원 = 18,000,000

세입합계 1,067,913 1,103,787 -35,874
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,850 10,350 -500

1.기타 교직원보수 600 0 600

1.교직원대체인건비 600 0 600

1.교원대체인건비 600 0 600

1.기간제교원인건비 600 0 600 교원대체인건비(자체) : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,250 10,350 -1,100

1.교직원역량강화 8,750 9,850 -1,100

1.직무연수 500 3,300 -2,800

1.교직원복지비 500 3,300 -2,800 직무연수비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.자율연수 3,300 0 3,300

1.교직원복지비 3,300 0 3,300 자율연수비 : 100,000원*33명*1회= 3,300,000

3.교육과정워크숍 1,750 6,550 -4,800

1.일반수용비 1,750 4,950 -3,200 1학기워크숍운영비 : 500,000원*1회= 500,000

부장교사워크숍운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2학기워크숍운영비 : 750,000원*1회= 750,000

2.여비 0 1,600 -1,600

4.학습동아리운영 3,200 0 3,200

1.교직원복지비 2,700 0 2,700 교직원자율동아리 : 140,000원*5개= 700,000

전문적학습공동체운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 0 500 교직원자율동아리협의회 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 520,373 489,556 30,817

1.급식 관리 472,249 389,101 83,148

1.학교급식운영 472,249 389,101 83,148

1.급식재료구입비 399,141 336,453 62,688

1.급식용식재료비 399,141 336,453 62,688 식품비 : 39,914,100원*10회= 399,141,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 21,924 18,270 3,654

1.우유급식비 21,924 18,270 3,654 우유급식비 : 480원*315명*145일= 21,924,000

3.급식운영비 49,414 32,208 17,206

1.일반수용비 43,394 24,188 19,206 급식소모품 등 : 3,229,400원*10회= 32,294,000

잔반처리비 : 650,000원*10회= 6,500,000

급식전자조달수수료 : 300,000원*2회= 600,000

후드닥트청소비(자체) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

급식기구수선(자체) : 250,000원*4회= 1,000,000

2.연료비 6,000 8,000 -2,000 가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.기타공공요금 20 20 0 가스배상책임보험 : 20,000원*1회= 20,000

4.급식기구확충비 1,000 1,800 -800

1.비품구입비 1,000 1,800 -800 노후급식기구교체(자체) : 500,000원*2대= 1,000,000

5.대체인건비 770 370 400

1.기간제근로자인건비 770 370 400 조리원대체인건비(자체) : 77,000원*10회= 770,000

2.보건관리 37,722 33,662 4,060

1.학생및교직원보건안전관리 24,970 20,670 4,300

1.응급학생후송비 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0 응급학생후송비 : 45,000원*1회= 45,000

2.학생건강검사 7,490 6,490 1,000

1.학생복지비 7,490 6,490 1,000
1학년정서행동특성검사비 : 150,000원*1회

=
150,000

건강검사(비만) : 43,000원*100명= 4,300,000

건강검사(일반) : 26,000원*100명= 2,600,000

소변검사(2,3학년) : 1,100원*400명= 440,000

3.보건실운영 11,880 11,880 0

1.학생복지비 11,880 11,880 0 세탁비 : 60,000원*3회= 180,000

보건실소모품 : 100,000*4회= 400,000

약품비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

방역물품(경상) : 150,000원*24학급*2회= 7,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특별소독(경상) : 400,000원*3회= 1,200,000

특별소독 : 400,000원*1회= 400,000

4.보건교육활동 2,255 2,255 0

1.일반수용비 975 975 0 교직원심폐소생술연수  : 15,000원*65명= 975,000

2.교육운영비 1,280 1,280 0 성교육강사비 : 70,000원*7학급*2학년= 980,000

보건교과교육물품 : 150,000원*2회= 300,000

10.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전관리용역료(경상) : 150,000원*12

월 =
1,800,000

11.교직원건강검사 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
교직원잠복결핵감염검진비 : 50,000원*30

명=
1,500,000

2.학교환경위생관리 12,752 12,992 -240

1.먹는물관리 10,752 10,992 -240

1.일반수용비 10,752 10,992 -240 수질검사비 : 11,000원*25대*4회= 1,100,000

정수기임대료 : 526,000원*12월= 6,312,000

온수기임대료 : 264,000원*10월= 2,640,000

저수조청소비 : 350,000원*2회= 700,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

4.학생복지 10,402 66,793 -56,391

2.학생복지운영 10,402 66,793 -56,391

1.졸업앨범제작 9,950 9,850 100

1.교육운영비 100 100 0 졸업앨범비(학교보관) : 50,000원*2부= 100,000

2.학생복지비 9,850 9,750 100 졸업앨범비(수익자) : 50,000원*197명= 9,850,000

2.학생교과서구입 252 243 9

1.기간제근로자인건비 252 243 9 교과서분배인건비(경상) : 84,000원*3명= 252,000

3.학생교복구입 200 56,700 -56,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 56,700 -56,500 교복구입비(수익자) : 1,000원*200명= 200,000

3.기본적 교육활동 167,008 168,387 -1,379

1.교과 활동 42,652 44,610 -1,958

1.교과활동지원 6,000 5,500 500

1.보결수업관리 2,000 1,500 500

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 또래학습활동 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

4.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
프로젝트수업물품 : 500,000원*2학기*3학

년=
3,000,000

2.국어 교과활동 900 2,950 -2,050

1.교과운영 900 2,950 -2,050

1.교육운영비 900 2,950 -2,050 독서수업물품 : 80,000원*5명= 400,000

국어수업물품 : 100,000원*5명= 500,000

3.사회 교과활동 1,800 1,620 180

1.교과운영 1,800 1,620 180

1.교육운영비 1,800 1,620 180 사회수업물품 : 50,000원*4명= 200,000

기후변화교육(경상) : 500,000원*3회= 1,500,000

도덕수업물품 : 50,000원*2회= 100,000

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 수학학습준비물 : 400,000원*3학년= 1,200,000

5.과학 교과활동 10,400 8,990 1,410

1.교과운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 과학수업물품 : 50,000원*2종*15회= 1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구 : 200,000원*5개= 1,000,000
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2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0
과학실험실습재료비 : 50,000원*21학급*2

회=
2,100,000

3.기술가정실습재료비 5,800 4,890 910

1.교육운영비 100 90 10 기술가정수업물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물 5,700 4,800 900
기술가정실습재료비(1학년) : 5,000원*190

명*2회=
1,900,000

기술가정실습재료비(2학년) : 5,000원*190

명*2회=
1,900,000

기술가정실습재료비(3학년) : 5,000원*190

명*2회=
1,900,000

6.체육 교과활동 4,650 6,000 -1,350

1.교과운영 4,650 6,000 -1,350

1.교직원복지비 1,600 1,200 400 체육교사피복비 : 400,000원*4명= 1,600,000

2.교육운영비 3,050 2,800 250 육상대회물품 : 50,000원*3종= 150,000

육상대회출전비 : 10,000원*30명= 300,000

체육기구보수비 : 100,000원*1회= 100,000

체육용품 : 50,000원*10개*5종= 2,500,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

7.예술 교과활동 4,200 4,500 -300

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 악기수리 : 200,000원*1회= 200,000

악기구입 : 50,000원*10개= 500,000

음악대회 참가행사비 : 100,000원*1회= 100,000

미술대회 참가행사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습준비물지원 3,000 3,300 -300

1.학습준비물 3,000 3,300 -300 미술학습준비물 : 600,000원*5회= 3,000,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,400 -300

1.교과운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 영어수업물품 : 100,000원*2회= 200,000

원어민교사수업지원 : 100,000원*2회= 200,000

중국어수업물품 : 150,000원*2회= 300,000
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2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 영어학습준비물 : 400,000원*1회= 400,000

9.선택 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 한문수업물품 : 250,000원*2회= 500,000

10.특수교육교과활동 11,452 12,450 -998

1.교과운영 4,000 3,450 550

1.교육운영비 3,000 1,950 1,050 장애인식개선교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

특수학급현장학습 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 특수학급 비품 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.학습준비물지원 7,452 9,000 -1,548

1.학습준비물 7,452 9,000 -1,548 특수학급학습준비물 : 82,800원*18명*5회= 7,452,000

11.정보교과활동 450 0 450

1.교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 정보수업물품 : 15,000원*30개= 450,000

2.창의적 체험활동 101,861 89,977 11,884

1.자율활동 24,549 22,940 1,609

1.학생회활동지원 6,349 6,700 -351

1.학생복지비 6,349 6,700 -351 학생자치활동비 : 4,349,000원*1회= 4,349,000

학생회임원수련회활동비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.과학경연대회 500 740 -240

1.교육운영비 500 740 -240 과학대회물품및출전비 : 500,000원*1회= 500,000

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 체육대회운영용품 : 50,000원*10종= 500,000

체육대회상품 : 4,000원*500명= 2,000,000

5.학교축제운영 8,000 5,200 2,800
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1.교육운영비 8,000 5,200 2,800 학교축제장비임대료 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

축제운영용품 : 25,000원*140개= 3,500,000

6.교사회활동지원 0 600 -600

1.일반업무추진비 0 600 -600

2.현장체험학습활동 49,850 35,187 14,663

1.수학여행 9,160 3,600 5,560

1.여비 1,800 3,600 -1,800
인솔교사여비(자체) : 120,000원*15명*1회

=
1,800,000

2.교육운영비 7,360 0 7,360
공연관람료,입장료(수익자) : 40,000원

*184명*1회=
7,360,000

2.현장학습 40,690 31,587 9,103

1.여비 1,570 1,062 508
1학년 인솔교사여비(자체) : 20,000원*10

명*2회=
400,000

2학년 인솔교사여비(자체) : 30,000원*15

명*1회=
450,000

3학년 인솔교사여비(자체) : 30,000원*12

명*2회=
720,000

2.교육운영비 39,120 30,525 8,595
1학년 차량,입장료 등(수익자) : 40,000원

*200명*2회=
16,000,000

2학년 차량,입장료 등(수익자) : 40,000원

*184명*1회=
7,360,000

3학년 차량,입장료 등(수익자) : 40,000원

*197명*2회=
15,760,000

3.동아리활동 5,822 0 5,822

1.동아리활동 3,722 0 3,722

1.학생복지비 3,722 0 3,722 학생자율동아리 : 162,200원*10개= 1,622,000

학생동아리 : 100,000원*21개= 2,100,000

2.학교스포츠클럽활동 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 스포츠클럽 : 100,000원*21개= 2,100,000

4.봉사활동 2,520 2,420 100

1.청소용품 2,520 2,420 100

1.교육운영비 2,520 2,420 100 청소용품 : 80,000원*24학급= 1,920,000

학교환경물품 : 120,000원*5회= 600,000

5.진로활동 19,120 29,430 -10,310

1.자기이해활동 1,770 1,910 -140

1.교육운영비 1,770 1,910 -140 성격유형검사 : 5,000원*200명*1회= 1,000,000
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성격유형집단상담 : 110,000원*7학급*1회= 770,000

2.진로체험활동 17,350 500 16,850

1.교육운영비 17,350 500 16,850 3학년 진로운영비 : 500,000원*1회= 500,000

진로체험활동(경상) : 1,203,570원*14학급

=
16,850,000

3.허클베리핀 진로탐험대 0 27,020 -27,020

1.교육운영비 0 27,020 -27,020

3.자유학기(년) 활동 22,495 33,800 -11,305

1.자유학기(년)제활동 22,495 33,800 -11,305

1.진로탐색활동 11,295 18,100 -6,805

1.운영수당 1,400 5,600 -4,200
진로코칭강사료(경상) : 50,000원*7명*4시

간=
1,400,000

2.교육운영비 9,895 11,600 -1,705
고사기간진로체험비(경상) : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

상품구입(경상) : 10,000원*20명= 200,000

진로탐색활동운영비(경상) : 400,000원*7

학급=
2,800,000

진로연계교육주간운영비(경상) : 15,000원

*193명=
2,895,000

3.목적사업업무추진비 0 900 -900

2.주제선택활동 1,750 4,200 -2,450

1.교육운영비 1,750 4,200 -2,450
주제선택활동운영비(경상) : 250,000원*7

학급=
1,750,000

3.예술,체육활동 8,820 9,400 -580

1.운영수당 6,720 6,720 0 예술강사료(경상) : 32,000원*7명*30시간= 6,720,000

2.교육운영비 2,100 2,680 -580
예술체육활동운영비(경상) : 300,000원*7

학급=
2,100,000

4.동아리활동 630 2,100 -1,470

1.학생복지비 630 2,100 -1,470
동아리활동운영비(경상) : 90,000원*7학급

=
630,000

4.선택적 교육활동 23,944 18,066 5,878

1.방과후학교 운영 2,800 1,000 1,800

1.방과후학교운영 2,800 1,000 1,800

1.특기적성교육 2,800 1,000 1,800

1.운영수당 2,800 1,000 1,800
배드민턴강사료(수익자) : 700,000원*2학

기=
1,400,000

댄스강사료(수익자) : 700,000원*2학기= 1,400,000
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2.독서활동 20,944 16,066 4,878

1.독서활동운영 20,944 16,066 4,878

1.도서구입 14,000 8,960 5,040

1.도서구입비 14,000 8,960 5,040 도서구입 : 12,000원*1,000권= 12,000,000

도서구입(경상) : 10,000원*200권= 2,000,000

2.도서관운영 6,944 7,106 -162

1.운영수당 500 1,100 -600 작가와의만남강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 6,444 6,006 438 도서도우미활동 : 6,000원*18명*2회= 216,000

도서실운영용품 : 50,000원*4회= 200,000

도서바코드작업비 : 500원*1,250권= 625,000

도서실행사용품 : 900,500원*6회= 5,403,000

4.기타 선택적 교육활동 200 1,000 -800

1.기타선택적교육운영 200 1,000 -800

1.대학교 교육실습생 운영 200 1,000 -800

1.일반수용비 150 750 -600 교육실습생지도 : 75,000원*2명= 150,000

2.목적사업업무추진비 50 250 -200 교육실습생협의회 : 25,000원*2명= 50,000

5.교육활동 지원 56,673 96,722 -40,049

1.교무업무 운영 9,353 5,862 3,491

1.교무학사운영 9,353 5,862 3,491

1.교무학사운영 4,313 3,194 1,119

1.교육운영비 4,313 3,194 1,119 출석부 : 18,000원*21개= 378,000

교무수첩 : 15,000원*45개= 675,000

현수막 : 50,000원*14개= 700,000

학교현황판제작 : 60,000원*4개= 240,000

교육과정설명회자료 : 4,000원*580부= 2,320,000

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
e-알리미(모바일 가정통신문) : 1,200,000

원*1년=
1,200,000

3.입학식 및 졸업식 2,200 883 1,317
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1.교육운영비 2,200 883 1,317 신입생반편성 : 3,500원*200명= 700,000

운영물품 : 7,500원*200명= 1,500,000

4.교육과정평가 1,640 585 1,055

1.교육운영비 1,640 585 1,055 OMR카드 : 385,000원*4박스= 1,540,000

카드리더기소모품 : 50,000원*2종= 100,000

2.생활지도운영 13,540 10,360 3,180

1.학생생활상담지도 7,210 6,060 1,150

1.학생생활지도 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 인성인권교육강사비 : 125,000원*2회= 250,000

2.상담실운영비 3,960 3,810 150

1.교육운영비 3,960 3,810 150 프로그램운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

상담실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

표준화심리검사비 : 3,000원*570명= 1,710,000

진로코칭운영비 : 50,000원*21학급= 1,050,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
Wee클래스운영비(경상) : 3,000,000원*1회

=
3,000,000

2.학교폭력예방 900 0 900

2.학교폭력예방지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학교폭력예방교육 : 300,000원*3회= 900,000

3.학생안전교육 5,430 4,300 1,130

1.안전교육 5,430 4,300 1,130

1.여비 280 200 80 인솔교사여비 : 20,000원*14명= 280,000

2.교육운영비 5,150 4,100 1,050 안전교육차량임차료 : 650,000원*7대= 4,550,000

안전교육체험비 : 3,000원*200명= 600,000

3.연구학교 운영 0 40,000 -40,000

1.연구학교운영 0 40,000 -40,000

1.혁신학교운영 0 40,000 -40,000

1.일반수용비 0 300 -300
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2.운영수당 0 140 -140

3.교직원복지비 0 4,174 -4,174

4.교육운영비 0 19,636 -19,636

5.학생복지비 0 11,776 -11,776

6.목적사업업무추진비 0 3,974 -3,974

4.학습지원실 운영 28,780 30,500 -1,720

1.방송실운영 600 2,100 -1,500

1.방송장비구입 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 방송실운영용품 : 50,000원*12개= 600,000

2.정보화실운영 28,180 28,400 -220

1.학교정보화지원 28,180 28,400 -220

1.교육운영비 21,380 18,400 2,980 교수매체소모품 : 1,375,000원*12회= 16,500,000

정보화기자재유지보수비 : 406,660원*12월

=
4,880,000

2.비품구입비 6,800 10,000 -3,200 정보화기기 : 850,000원*8대= 6,800,000

5.교육여건 개선 5,000 10,000 -5,000

1.교육환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.교실환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 교실비품 : 250,000원*20개= 5,000,000

6.학교 일반운영 290,065 314,205 -24,140

1.학교기관 운영 105,565 155,702 -50,137

1.부서기본운영 47,650 48,227 -577

1.교장실운영 12,232 12,032 200

1.일반업무추진비 8,800 8,600 200 교사회자치회비 : 13,330원*45명= 600,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 642,000원*4회= 2,568,000

접대용다과 : 200,000원*4회= 800,000
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각종행사다과 : 100,000원*4회= 400,000

학부모자치회비 : 300,000원*1회= 300,000

직원자치회비 : 300,000원*1회= 300,000

교과,학년협의회 : 11,000원*45명*2회= 990,000

교육과정워크숍식비 : 11,000원*54명*3회= 1,782,000

부장교사워크숍식비 : 20,000원*18명*1회= 360,000

학생격려비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실운영 30,418 36,195 -5,777

1.일반수용비 14,278 17,735 -3,457 토너 : 600,000원*5회= 3,000,000

인쇄원지 : 197,000원*4회= 788,000

인쇄기잉크 : 50,000원*16개= 800,000

복사기임대료 : 230,000원*12월= 2,760,000

복사용지 : 20,000원*200박스= 4,000,000

신문중질지 : 20,000원*40박스= 800,000

사무용품 : 287,500원*4회= 1,150,000

사무기기수리 : 200,000원*4회= 800,000

간행물구독료 : 15,000원*12월= 180,000

2.여비 14,580 16,500 -1,920 관내출장여비 : 15,000원*36명*12월= 6,480,000

관외출장여비 : 25,000원*27명*12월= 8,100,000

3.교직원복지비 960 960 0 특근매식비 : 8,000원*45식= 360,000

시설관리원,청소원피복비 : 300,000원*2명

=
600,000

4.비품구입비 600 1,000 -400 사무용기기 : 600,000원*1대= 600,000

3.교무부운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 사무용품 : 750,000원*4회= 3,000,000

4.학생부운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 운영용품 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.행정지원인력운용 57,915 107,475 -49,560
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1.행정(사무)실무사인건비 0 46,610 -46,610

1.공무직인건비 0 43,010 -43,010

2.공무직법정부담금 0 3,600 -3,600

2.경비원인건비 31,225 29,385 1,840

1.기간제근로자인건비 29,665 27,945 1,720 초과근무수당 : 15,000원*35시간= 525,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

맞춤형복지비 : 750,000원*1회= 750,000

퇴직금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

연차수당 : 100,000원*11일= 1,100,000

기본급 : 1,770,000원*12월= 21,240,000

대체인력인건비 : 67,000원*10일= 670,000

2.기간제근로자법정부담금 1,560 1,440 120 기관부담금 : 130,000원*12월= 1,560,000

3.시설관리원인건비 900 5,100 -4,200

1.공무직인건비 900 0 900 초과근무수당 : 9,000원*100시간= 900,000

2.기간제근로자인건비 0 5,100 -5,100

4.청소원인건비 25,280 26,080 -800

1.기간제근로자인건비 24,080 25,120 -1,040 초과근무수당 : 15,000원*10시간= 150,000

급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

맞춤형복지비 : 750,000원*1회= 750,000

퇴직금 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

연차수당 : 90,000원*11일= 990,000

기본급 : 1,550,000원*11월= 17,050,000

2.기간제근로자법정부담금 1,200 960 240 기관부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.특수교육지도사인건비 510 300 210

1.공무직인건비 510 300 210 초과근무수당 : 17,000원*30시간= 510,000

2.시설 장비 유지 182,000 155,703 26,297
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1.학교시설장비유지 182,000 155,703 26,297

1.공공요금및제세공과금 89,679 77,821 11,858

1.일반수용비 1,226 1,201 25 적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

재정보증보험료 : 15,100원*10명= 151,000

전자조달수수료 : 40,000원*20회= 800,000

우편요금 : 1,750원*10통*10월= 175,000

2.전기요금 60,493 48,300 12,193 전기요금 : 5,263,000원*11월= 57,893,000

전기요금(청정기,경상) : 2,600,000원*1월

=
2,600,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.기타공공요금 9,960 10,320 -360 전화요금 : 430,000원*12월= 5,160,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 7,200 4,440 2,760

1.연료비 7,200 4,440 2,760 체육관 도시가스요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.시설관리용역 38,942 26,942 12,000

1.일반수용비 38,942 26,942 12,000 승강기정기검사료 : 250,000원*1회= 250,000

전기안전관리위탁용역료 : 450,000원*12월

=
5,400,000

소방시설위탁용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

승강기관리위탁용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

무인기계경비용역료 : 241,000원*12월= 2,892,000

공기청정기용역료(경상) : 940,000원*10월

=
9,400,000

기계설비성능점검위탁용역료(경상) : 

7,500,000원*2회=
15,000,000

4.시설일반관리 43,279 43,600 -321

1.일반수용비 43,279 43,600 -321 시설소모품구입비 : 50,000원*20종*10회= 10,000,000

시설소규모수선비 : 1,072,900원*10회= 10,729,000

일용인부인건비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

화단관리 : 500,000원*2회= 1,000,000
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에어컨청소 : 80,000원*80대= 6,400,000

바닥청소 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

쓰레기CT박스처리비 : 250,000원*15회= 3,750,000

5.화장실관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0 화장실비데청소 : 25,000원*100대= 2,500,000

화장지 : 40,000원*10박스= 400,000

3.학교운영 협력 2,500 2,800 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,800 -300

1.학부모회운영 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 학부모교육(경상) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.학교 재무활동 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

1.예비비 0 6,501 -6,501

세출합계 1,067,913 1,103,787 -35,874
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